
        

 

                       UNIVERSITÀ   DEGLI   STUDI   MAGNA   GRÆCIA 
                     DI   CATANZARO 

                  Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche  
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

88100 CATANZARO -  Viale Europa ( Loc. Germaneto) 
 Fax. +39.0961 .3694073   e-mail: gceravolo@unicz.it 

Decreto n. 90 del 30.11.2023 

 

  

 

 

 

 

Vista   la legge 9 maggio 1989 n. 168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle università” 

Visto   Statuto dell'Università degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro, emanato con D.R. 

 n. 657  del 4 luglio  2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

 Italiana - Serie  Generale del 12.07.2011, n. 160,  modificato con D.R. n. 305 del 

 07.03.2023 e  pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 

 Serie Generale del 23.03.2023 n. 70. Data di pubblicazione: 27/03/2023; 

Visto   l’art. 48 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di 

 questo Ateneo emanato con D.R. 62 del 29.01.2015  le cui disposizioni continuano 

 ad essere applicate se non in contrasto con le disposizioni del D.lgs. 31 marzo 2023 n 

 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista  la L. 241/1990 rubricata : "Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

 diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Visto   il Decreto Legislativo 27/01/2012 n. 18 con il quale il Governo ha emanato il 

 provvedimento che disciplina, tra l’altro, il bilancio unico d’ateneo di esercizio a 

 partire dal 1 gennaio 2014 e l’art. 5, comma 3, che stabilisce la trasformazione dei 

 Dipartimenti in centri di responsabilità dotati, di autonomia gestionale e 

 amministrativa, ai quali è attribuito un budget economico e degli investimenti 

 autorizzatorio; 

Considerato che con DDG della Regione Calabria n. 4584 del 04.05.2021 (Burc n. 35 del 

04.05.2021) è stato approvato l’invito alla presentazione di proposte Azioni 1.5.1 e 

10.5.12 del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020-Procedura negoziale ex DGR 

459/2020” per la realizzazione di interventi di ricerca e sviluppo di soluzioni 

tecnologiche applicate alla salute; 

 

Considerato che in data 14.06.2021 l’Università “Magna Grӕcia” di Catanzaro ha presentato 

domanda di ammissione alle agevolazioni PO FESR-FSE Calabria 2014/2020, 

obiettivo specifico “Interventi di ricerca e sviluppo di soluzioni tecnologiche 

applicate alla salute e volte al contrasto della diffusione dell’epidemia da Covid-19”; 

 

Considerato  che con DDG della Regione Calabria n. 8784 del 30.08.2021 (Burc n. 72 del 

06.09.2021), è stata approvata la graduatoria ed è stato, altresì, concesso il 

finanziamento per la realizzazione delle proposte progettuali approvate tra cui quello 

Affidamento diretto, senza previa consultazione di più operatori economici, di 

apparecchiature informatiche per le esigenze nell'ambito del Progetto 

noCOVID @UMG,CUP J62C14000150007 ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 

lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 



        

 

                       UNIVERSITÀ   DEGLI   STUDI   MAGNA   GRÆCIA 
                     DI   CATANZARO 

                  Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche  
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

88100 CATANZARO -  Viale Europa ( Loc. Germaneto) 
 Fax. +39.0961 .3694073   e-mail: gceravolo@unicz.it 

dell’Università degli Studi “Magna Grӕcia” di Catanzaro, progetto noCOVID 

@UMG,CUP J62C14000150007, per un importo complessivo pari ad € 1.166.637,68 

per l’Azione 1.5.1 e per € 332.094,00 per l’Azione 10.5.12, Responsabile Scientifico 

Prof. Carlo Torti; 

 

Considerato che con nota prot. n. 411080 del 27.09.2021 l’Università “Magna Grӕcia” di 

Catanzaro ha provveduto a richiedere l’erogazione dell’anticipazione del 40%, pari 

ad € 466.655,07, sul contributo concesso per l’Azione 1.5.1; 

 

Considerato  che con DDG della Regione Calabria n. 10726 del 22.10.2021 ha disposto 

l’erogazione dell’anticipo richiesto; 

Visto  il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

 di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

Considerati il principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023 e i principi di concorrenza, 

 imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità a cui 

 l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui 

 all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del medesimo decreto; 

Visto   l’art. 17 comma 1 e 2 del D. lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, 

 in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, 

 individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

 operatori economici e delle offerte e che, in caso di affidamento diretto, la 

 decisione di contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 

 ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

 inerenti alla capacita' economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Visto  l’art. 50, co. 1, lett. b), del Codice per il quale “le stazioni appaltanti procedono 

 all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

 soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: 

  b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

 architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

 senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

 in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

 prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

 dalla stazione appaltante”; 

Vista   la richiesta della Prof. Trecarichi, in qualità di vicario del Responsabile Scientifico 

 del progetto NoCOVID@UMG, con annessa relazione scientifica, di attivare le 

 procedure per l’acquisto di dispositivi informatici (n. 7 PC LENOVO M70q Gen4 

 12E3000NIX Tiny i7-13700T 16GB SSD512GB W11P, n. 7 MONITOR LENOVO 

 Tiny  11JHRAT1IT 27"350:1, n. 2 MULTIFUNZIONE BROTHER LASER 

 COLORI  MFC L3770CDW, n. 5 MULTIFUNZIONE BROTHER LASER 

 MFC-L2750DW A4 34PPM  256MB 250FF FAX RADF 35FF DUPLEX LAN 



        

 

                       UNIVERSITÀ   DEGLI   STUDI   MAGNA   GRÆCIA 
                     DI   CATANZARO 

                  Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche  
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

88100 CATANZARO -  Viale Europa ( Loc. Germaneto) 
 Fax. +39.0961 .3694073   e-mail: gceravolo@unicz.it 

 USB2.0 WiFi LCD 6.8cm, n. 1 VIDEOPROIETTORE EPSON EB-E20 3LCD XGA 

 3.400/15.000:1 Lampada fino a 10.000h VGA HDMI USB 2,7kg Altoparlante  5W 

 Telecomando cavo) che risultano necessari e indispensabili per il proseguo 

 della propria attività di ricerca nell’ambito  del progetto suddetto in quanto  gli 

 stessi verranno utilizzati per: 

 Raccolta di informazioni cliniche, laboratoristiche, farmacogenomiche e di 

banca biologica riguardanti i pazienti affetti da infezione da SARS-CoV-2, 

convalescenti o guariti da tale infezione; 

 Conduzione di studi epidemiologici e clinici per valutare i fattori associati o 

predittivi dell’outcome di pazienti con infezione acuta da SARS-CoV-2 o 

affetti da sindrome PACS (long-COVID), 

 Conduzione di analisi “population based” per valutare eventuali cambiamenti 

nelle caratteristiche della popolazione affetta da infezione da SARS-CoV-2 e 

predittori dell’outcome; 

Dato atto  che la  prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso 

 frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale,  né il frazionamento di  una 

 medesima prestazione tra più unità operative dell’Ente la cui sommatoria 

 comporterebbe il superamento della soglia di 140.000 euro e che  pertanto risulta 

 rispettato il principio di cui all’art. 14, co. 6, del Codice; 

Ritenuta pertanto applicabile la disciplina delle procedure sotto-soglia semplificate di cui al 

 Libro II, parte I, del D.lgs. 36/2023 (articoli 48-55); 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

 riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie 

 di cui all’articolo 106; 

Rilevato  preliminarmente, come la fornitura in argomento non possa rivestire un interesse 

 transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 

 Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante 

 dalla soglia comunitaria; 

Visto  il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i., in materia di ricorso da 

 parte delle Università statali al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione 

 dalla centrale di riferimento per lo svolgimento delle procedure per gli acquisti di 

 beni e servizi, fatto salvo quanto disposto dall’art. 4 del D.L. 29/10/2019, convertito

 con modifiche, nella legge 20/12/2019 n. 159; 

Considerato  che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 restano fermi, 

 ai sensi di quanto disposto dall’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 



        

 

                       UNIVERSITÀ   DEGLI   STUDI   MAGNA   GRÆCIA 
                     DI   CATANZARO 

                  Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche  
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

88100 CATANZARO -  Viale Europa ( Loc. Germaneto) 
 Fax. +39.0961 .3694073   e-mail: gceravolo@unicz.it 

Tenuto conto che sulla piattaforma Acquistinretepa, nell’ambito del MEPA è presente una 

  procedura, denominata “Trattativa Diretta”, che ti consente di avviare Negoziazioni   

  dirette con un unico Operatore Economico; 

Considerato che in data 22.11.2023 è stata avviata sul Mepa la Trattativa Diretta RDO 

 3861849 -  con scadenza del termine di presentazione della offerta fissato per il 28

 novembre 2023 ore 12:00 - con la ditta TTS S.R.L. P.I. 03162870798 per 

 l’“Affidamento diretto, senza previa consultazione di più  operatori economici, di 

 apparecchiature informatiche per le esigenze nell'ambito del Progetto noCOVID 

 @UMG,CUP J62C14000150007 ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del 

 Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36”, per un importo presunto di fornitura  pari 

 a € 12.291,00 iva esclusa; 

Considerato che in data 22.11.2023 alle ore 10.57, la ditta TTS S.R.L. P.I. 03162870798  con 

 sede legale in VIA CATANZARO, 4 88050 CARAFFA DI CATANZARO (CZ) ha 

 presentato, sulla piattaforma  Acquistinretepa, in risposta alla Trattativa Diretta 

 RDO  3861849 del 22.11.2023, l’offerta economica per la fornitura dei dispositivi 

 informatici (n. 7 PC LENOVO M70q Gen4  12E3000NIX Tiny i7-13700T 16GB 

 SSD512GB W11P, n. 7 MONITOR LENOVO Tiny  11JHRAT1IT 27"350:1, 

 n. 2 MULTIFUNZIONE BROTHER LASER COLORI  MFC L3770CDW, n. 5 

 MULTIFUNZIONE BROTHER LASER MFC-L2750DW A4 34PPM  256MB 

 250FF FAX RADF 35FF DUPLEX LAN USB2.0 WiFi LCD 6.8cm, n. 1 

 VIDEOPROIETTORE EPSON EB-E20 3LCD XGA 3.400/15.000:1 Lampada fino a 

 10.000h VGA HDMI USB 2,7kg Altoparlante 5W Telecomando cavo) per un 

 importo pari a € 12.250,00 iva esclusa; 

Ritenuto  opportuno affidare la fornitura di cui sopra all’impresa TTS S.R.L. P.I. 03162870798  

 con sede legale in VIA CATANZARO, 4 88050 CARAFFA DI CATANZARO (CZ) 

 che ha  presentato un preventivo con un prezzo congruo tenuto conto dei prezzi di 

 mercato per forniture analoghe per un importo pari a € 12.250,00 iva esclusa; 

Preso atto che l’impresa ha svolto esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 

 contrattuali in quanto iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA; 

Considerato  che l’impresa TTS S.R.L. P.I. 03162870798 con sede legale in VIA 

 CATANZARO, 4  88050 CARAFFA DI CATANZARO (CZ) è un operatore 

 economico di  comprovata solidità e che pertanto ai sensi dell’art. 53 comma 4 del 

 D.lgs.  36/2023 non viene richiesta la “garanzia definitiva”; 

Ritenuto  di individuare la Dott. ssa Rosa Carduccelli, come Responsabile Unico del Progetto 

 per  l’affidamento della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

 36/2023 e s.m.i.; 

Accertato  che il costo pari ad Euro 14.945,00 compresa IVA graverà sulla voce 

 COAN“CA.01.11.02.05 – Attrezzature informatiche” per un importo pari a euro 

 12700,20 iva compresa, sulla voce COAN “CA.04.40.04.01 - Acquisto beni 



        

 

                       UNIVERSITÀ   DEGLI   STUDI   MAGNA   GRÆCIA 
                     DI   CATANZARO 

                  Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche  
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

88100 CATANZARO -  Viale Europa ( Loc. Germaneto) 
 Fax. +39.0961 .3694073   e-mail: gceravolo@unicz.it 

strumentali (< 500)” per un importo pari a euro 2.244,80 iva compresa - Progetto: POR 

CALABRIA 14-20 "NOCOVID@UMG" CUP J62C14000150007. 

D I S P O N E 

Art. 1 

 E’ autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 

 36/2023 alla ditta TTS S.R.L. P.I. 03162870798   con sede legale in VIA CATANZARO, 

 4 88050 CARAFFA DI CATANZARO (CZ), tramite Trattativa diretta 3861849 del 

 22.11.2023 sul sistema MEPA, della fornitura dei dispositivi informatici(n. 7 PC LENOVO 

 M70q Gen4  12E3000NIX Tiny i7-13700T 16GB  SSD512GB W11P, n. 7 

 MONITOR LENOVO Tiny  11JHRAT1IT 27"350:1,  n. 2 MULTIFUNZIONE 

 BROTHER LASER COLORI  MFC L3770CDW, n. 5  MULTIFUNZIONE 

 BROTHER LASER MFC-L2750DW A4 34PPM  256MB  250FF FAX RADF 35FF 

 DUPLEX LAN USB2.0 WiFi LCD 6.8cm, n. 1  VIDEOPROIETTORE EPSON EB-E20 

 3LCD XGA 3.400/15.000:1 Lampada fino a 10.000h VGA HDMI USB 2,7kg 

 Altoparlante 5W Telecomando cavo)  per un importo pari a Euro  12.250,00 al netto dell’ 

 IVA, secondo l’offerta economica presentata sulla piattaforma Mepa in  data 22.11.2023 

 alle ore 10.57 dalla suddetta ditta e allegata alla presente determinazione. 

Art. 2 

 La Dott.ssa Rosa Carduccelli è individuata come Responsabile Unico del Progetto;  

Art. 3 

 Il costo di Euro 14.945,00 compresa IVA graverà sulla voce sulla voce “CA.01.11.02.05 – 

Attrezzature informatiche” per un importo pari a euro 12700,20 iva compresa, sulla voce 

COAN “CA.04.40.04.01 - Acquisto beni strumentali (< 500)” per un importo pari a euro 

2.244,80 iva compresa - Progetto: POR CALABRIA 14-20 "NOCOVID@UMG" CUP 

J62C14000150007. 

 

 

 

 Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                                                  Prof. Arturo Pujia 

 

 

Allegati: 

- Riepilogo Trattativa diretta RDO 3861849 del 22.11.2023 

- Offerta Economica della ditta TTS S.R.L. P.I. 03162870798 con sede legale in VIA 

CATANZARO, 4 88050 CARAFFA DI CATANZARO (CZ) 

 


